ПРИКАЗ
по МБОУ "Крупецкая  средняя  общеобразовательная  школа"

от  18 февраля 2025 года                  №1-71

О внесении изменений приказ от 18.08.2011 №1-95
«Об утверждении Положения об организации бесплатного питания детей,
обучающихся в МБОУ "Крупецкая  средняя  общеобразовательная  школа"»

      На основании приказа №1-195 по управлению по образованию Администрации Рыльского

района Курской области  от  18 августа 2011 года  «Об утверждении Положения об организации

бесплатного питания детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях Рыльского

района Курской области», приказа №1-55 от 18 февраля 2025 года  по управлению по образованию

Администрации Рыльского района Курской области «О внесении изменений приказ от 18.08.2011

№1-195 «Об утверждении Положения об организации бесплатного питания детей, обучающихся в

общеобразовательных учреждениях Рыльского района Курской области» ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ от 18.08.2011 №1-95 «Об утверждении Положения об организации

бесплатного питания детей, обучающихся в МБОУ "Крупецкая  средняя  общеобразовательная

школа"» (далее - приказ) следующие изменения:
1.1. Положение об организации бесплатного питания детей, обучающихся в МБОУ

"Крупецкая  средняя  общеобразовательная  школа" (далее - Положение) дополнить разделом III

«Порядок обеспечения бесплатным питанием льготной категории при осуществлении

образовательного процесса с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий» следующего содержания:
1.1.1. «III. Порядок обеспечения бесплатным питанием льготной

категории при осуществлении образовательного процесса с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий

16. При организации образовательного процесса в
общеобразовательных учреждениях с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий льготная категория обеспечивается денежной компенсацией

стоимости льготного питания (далее - денежная компенсация).
17. Реализация права на получение денежной компенсации осуществляется одним из

родителей (законных представителей) льготной категории, получающим денежную компенсацию

по заявлению согласно приложению к Положению.
18. Выплата денежной компенсации производится на основании приказа руководителя

общеобразовательного учреждения с указанием фамилии, имени и отчества обучающегося

льготной категории, класса, в котором он обучается, суммы, рассчитанной по формуле указанной

в п.20 настоящего Положения, и заявления родителя (законного представителя).
19. Выплата денежной компенсации производится только за дни, когда обучающийся

льготной категории присутствовал на учебных занятиях (за исключением выходных,

праздничных и каникулярных дней).
20. Денежная компенсация рассчитывается по формуле ДК=Д*85, где
ДК - денежная компенсация,
Д - количество учебных дней, когда обучающийся льготной категории присутствовал на

учебных занятиях,
85 - стоимость бесплатного питания обучающихся льготной категории в день в рублях.
21. Выплаты денежной компенсации осуществляются путем перечисления денежных

средств на банковский счет родителя (законного представителя), указанный в заявлении, в

течение трех рабочих дней со дня предоставления документов в МКУ «Центр бюджетного учета

Рыльского района Курской области».
22. Родители (законные представители) уведомляют в письменном виде руководителя

общеобразовательного учреждения, если обучающийся льготной категории временно не

присутствует на учебных занятиях по причине болезни, лечения в организациях

здравоохранения, реабилитационных мероприятий в учреждениях санаторного типа системы

здравоохранения или социального обслуживания.
После того, как обучающийся льготной категории возобновляет свое присутствие на

учебных занятиях и обучение, родители (законные представители) предоставляют в

общеобразовательное учреждение справку о выздоровлении или другой документ,

подтверждающий уважительную причину и сроки его отсутствия.
23. Организация работы по выплате денежной компенсации осуществляется

руководителем общеобразовательного учреждения или назначенным им ответственным лицом

(далее - ответственное лицо).
24. Ответственное лицо направляет в МКУ «Центр бюджетного учета Рыльского района

Курской области» списки льготной категории на 1 сентября, утвержденные приказом

руководителя общеобразовательного учреждения, а в последующем - ежемесячно до 10 числа

табели присутствия их на занятиях.
25. Ответственное лицо ведет учет родителей (законных представителей), получающих

денежную компенсацию.
26. Основаниями прекращения получения денежной компенсации льготной категорией

являются следующие обстоятельства:
1) окончание обучения по программам основного общего, среднего общего образования;
2) отчисление из общеобразовательного учреждения;
3) смерть обучающегося льготной категории, признание обучающегося льготной категории

судом безвестно отсутствующим или объявление умершим.
27. Руководитель общеобразовательного учреждения в течение двух рабочих дней со дня

возникновения обстоятельств, указанных в пункте 26 настоящего Порядка, издает

соответствующий приказ.».
1.2. Положение дополнить приложением следующего содержания:

Л.В. Фоменко